Liber consiliorum, 1374-1375

laboratores ac domini cum quibus dictum granum lucraverunt super sancta Dei evangelia in manibus dictorum notariorum vel alterius ipsorum quod tale granum lucraverunt cum eisdem dominis et quod dicti notari curie qui dictas bulletas fecerint eas teneantur registrare in quodam quaterno per hordinem, nominando et scribendo nomen ac pronomen dictorum laboratorum et messionatorum ac quantitatem grani^c et dominorum cum quibus lucraverint dictum granum et laboraverint dictas terras et duret presens ordinamentum usque ad exhitum menssis augusti proximi.//

^a così nel testo

^b segue illud cancellato nel testo con tratto di penna

^c quantitatem grani inserito nel margine.

1 luglio 1375

CM

Il Maggior Consiglio dispone il pagamento dei creditori del comune, dispone che i *rationatores* ricerchino un massaro, incarica i chiavari di trovare un accordo con i canonici in merito all'affitto della casa comunale, provvede alla custodia delle porte Susa e Fibellona, elegge due *sindici* che rappresentino il comune nelle cause ed esenta dal pagamento delle *talee* pregresse la vedova di Pietro della Vota; i *sapientes custodie* fissano il prezzo delle carni e dei pesci.

- 182v. Die prima menssis iulii.
Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane more solito super palacio comunis congregato ut moris est, supradictus dominus vicevicarius sibi petit consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.
Et primo super providendo et ordinendo quod habeatur pecunia pro solvendo et satisfaciendo pluribus creditoribus comunis, silicet domino Henrico de Gorzano, Giorgio Sartori, custodibus portarum^a, turis comunis, campanillis sancti Andree, mandataris comunis et campariorum pontis Padii.
Item super requisicione quam facit Anthonius Descalculus qui requirit sibi dari aliquod ausilium per dictum comune ad satisfaciendum Iohanni Iacherio qui reparavit et de novo fecit imaginem sancti Iohannis Batiste.
Item super instancia carniacum ac pisium ordinenda.
Item super providendo de uno masario.
Item super providendo de una domo pro comune quia canonici amplius nolunt locare seu conducere presentem domum dicto comuni.
Item^b cum custodia fieri ordinata ad portas Secuxinam et Phibellonam per certos homines ad hoc electos sit ad terminum die martis proximi per totam diem si super ipsa placet aliquid consilii provideatis.//
- 183r. Item super eligendo et cstituendo duos syndicos et procuratores pro causis et negociis tangentibus comunitatem Taurini.

Liber consiliorum, 1374-1375

Item super requisicione quam facit Anthonia uxor quondam Petri de la Vota que requirit sibi gratiam facere de taleis preteritis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium placuit et extitit ordinatum quod massarius comunis, Boniffacius Becutus et omnes alii qui habent computare de avere comunis debeant de presenti computare et rationem reddere in manibus rationatoribus ut moris est et facta ratione predicta post modum legatur^c in plena credencia et ipsa credencia tunc debeat ordinare et providere super solucione et satisfacione facienda domino Henrieto de Gorzano militi et Iorgio Sartori de Cargnano ac aliis creditoribus comunis predicti ut in preposita continetur.

Item super secunda preposta de facto requisitioni^d Descalcini facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod in susidium construtionis et reparationis inmaginis beati Iohannis Batiste detur de avere comunis ipsi Anthonio Descalcino florenos sex ad rationem solidorum XXXII pro quolibet floreno^e.

Super tercia^f preposta facto partito ut supra placuit et stitit ordinatum quod sapientes custodie habeant potestatem imponendi instanciam super carnibus et pissibus ut eis videbitur expedire.//

Item super quarta^g preposta de facto massari facto partito^b ut supra placuit ipsis credendaris quod per rationatores comunis provideatur de uno bono massario et ipso invento reducatur per eos in credencia, que quidem credencia de illo possit providere et ordinare prout sibi videbitur.

183v.

Item super quinta^l preposta de facto domus comunis et cetera placuit ipsi credencie ut supra quod clavari comunis habeant potestatem conferendi cum canonicis de facto dicte domus et quidquid super hiis invenerint seu aliter fecerint cum dictis canonicis per eos post modum reducatur in credencie.

Item super sesta^m preposta de facto custodibus portarum facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod per sapientes custodie eligantur et eligi debeant XXIIII homines ad custodiendum dictas portas de illiis, videlicet qui non fuerunt electi qui sic electi dictas portas custodire teneantur iuxta formam et tenorem quod alii nuper electi fecerunt occaxione messium.

Item super septimaⁿ preposta de facto constituendi syndicos et cetera facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod per ipsos credendarios cum autoritate curie constituentur et creantur duos syndicos comunis, videlicet Iohannem Poncium et Thomam Dalfinum et quamlibet insolidum ad omnes et singulas causas, questiones et contraverssias pertinentes et expectantes ad comunitatem Taurini per unum anum tantum et habeant pro eorum salario florenos tres pro quolibet ad rationem solidorum XXXII pro singulo floreno.//

Item super octava preposita de facto requisitioni uxoris Petri de la Vota quondam facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod sibi quitantur et remitantur omne id et totum id quod ipsa Anthonia suo nomine et tutorio nomine filiorum suorum dare debet occaxione talearum suarum usque in presentem diem.

184r.

Liber consiliorum, 1374-1375

Eo die.

Cumgregati sapientes custodie de voluntate et consensu domini vicari ordinaverunt ut infra.

Primo quod libra carnis motonorum vendatur denariis novem pro qualibet libra, videlicet de illa que ponderabit libras undecim vel ultra pro quarterio et ab inde infra denariis VIII pro libra.

Item libra carniū bovinarum sufficientem^o denariis sex.

Item libra vitulorum de lacte denariis VIII pro libra.

Item libra cavenorum et aliorum pissium minorum | denariis XII pro libra.
vendatur

Item libra barborum, avolatorum et carparum denariis XV pro libra.

Item libra^p temelorum et truytarum^q.

Item libra engilarum solidis II.

Et duret dictam instanciam donec fuerit revocatam^r per maiorem credenciam et cetera et hoc sub pena^s solidorum quinque pro quolibet contrafaciente et qualibet vice et quod ipsi piscatores sub eadem pena teneantur vendere pisses predictos ad libras et^t ad balancias.//

184v. Die II mensis iulii.

Eodem die retulit Martinus Cop decanus civitatis Taurini mihi Iacobo de Ruviglasco clavario civitatis Taurini et notario curie eiusdem locii se die hodie de mandato supradictorum dominorum vicarii et iudicis publice et alta voce cridasse et preconasse in locis consuetis civitatis Taurini supradictas ordinancias et sub pena in dictis ordinancis contenta.

^a segue tor cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue si cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue in presencia crede cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo; segue Descla cancellato nel testo con tratto di penna

^e il paragrafo, scritto nel margine inferiore della pagina, è collocato a questo punto del testo con segno di richiamo

^f scritto in interlinea su secunda cancellato nel testo con tratto di penna

^g scritto in interlinea su tercia cancellato nel testo con tratto di penna

^h corretto nel testo da paritito

ⁱ segue ipsum cancellato nel testo con tratto di penna

^l scritto in interlinea su quarta cancellato nel testo con tratto di penna

^m scritto in interlinea su quinta cancellato nel testo con tratto di penna

ⁿ scritto in interlinea su sesta cancellato nel testo con tratto di penna

^o così nel testo

^p segue enghilarum cancellato nel testo con tratto di penna

^q segue denariis XX pro libra cancellato nel testo con tratto di penna

^r dictam...revocatam: così nel testo

^s segue capitulo cancellato nel testo con tratto di penna

^t segue al cancellato nel testo con tratto di penna.

8 luglio 1375

Ss

I *sapientes custodie* provvedono alla custodia delle porte della città e dispongono in merito al commercio del pane.

Die dominico VIII menssis iulii.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo comunis cum autoritate et consensu supradictorum dominorum vicari et iudicis ordinaverunt ad custodiendum portas ut infra.

Primo quod Petrus Mazotus et Iacobus de Zayruno caligario | sint custodes et custodiam facere teneantur si eis placuerit ad portam Phibellonam et habeant quilibet ipsorum pro qualibet die^a denarios decem octo viannensium.

Item eodem modo eligerunt ad custodiendum portam Secuxinam Miceletum Becutum et Guillelmum Vayllum sub eodem salario.//

Item ordinaverunt predicti sapientes de voluntate predictorum dominorum vicari et iudicis quod nulla persona^b undecumque sit et cuiuscumque condicionis existat de cetero facere audeat^c panem ad vendendum vel fieri facere nisi solum deratas seu obhulatas et ipsum panem facere pulcrum et sufficientem iuxta precium seu valorem quod nunc valeret dictum granum vel valebit in futurum sub pena solidorum duorum^d pro quolibet et qualibet vice et amissionis^e panis, qui panis cocienscumque comiti contingerit detur amore Dei misserabilibus personis. 185r.

^a segue denarios VXII viannensium cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue de cetero cancellato nel testo con tratto di penna

^c scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^d segue et a cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue g cancellato nel testo con tratto di penna.

9 luglio 1375

CM

Il Maggior Consiglio elegge due sindaci incaricati di discutere col segretario del conte la questione del consegnamento del grano e invia il massaro e i campari a indagare sul danno causato da alcuni uomini di Gruglasco in un terreno comune.

Die nona menssis iulii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia mero^a solito ut moris est super palacio comunis congregato, supradicti domini vicarius et iudex sibi petunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.^b

Et primo super requisicione quam facit discretus vir Guigo Marzandi secretarius illustris domini nostri domini comitis qui requirit sibi dari et tradi quaternos consignamentorum grani et bladi^c et eciam super eo quod

ipse Guigo videtur velle inquirere et inquisitiones facere in loco Taurini et contra homines^d eiusdem loci ocaxione ordinamentorum factorum per dictum dominum nostrum comitem et eius locumtenentem^e super consignamento dicti grani si placet aliquid providere consulatis.//

- 185v. Item cum per certos homines^f de Gruglasco fuerit sicatum in comugna Glareti certa quantitas erbe asque licencia comunis si placet aliquid providere consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit et stitit ordinatum quod in presenti credencia constituentur duo sindicii comunis, videlicet Iohannem Poncium et Thomaynum Dalfinum cives Taurini et quemlibet eorum insolidum^g especialiter et spresse se presentandum et comparendum coram supradicto Guigone Marzando occaxione contentorum in dicta preposita deffensiones, capitula, immunitates et franchissias dicti comunis producendi et proponendi tam nomine et vice dicti comunis quam singularium personarum dicti loci Taurini et generaliter ad omnes causas et lites motas seu movendas ipsi comuni et singularium personarum eiusdem loci Taurini et ibi habitancium occaxione alicuius inquisitionis in posterum fiende per aliquam personam^b que non iuraverit capitula, immunitates et franchissias dicte communitatis non revocando per hec aliquos eorum syndicos.

Item placuit ipsis credendaris facto partito ut supra quod copia caternorum consignamentorum grani et bladi deturⁱ ipsi Guigoni per notarios curie quando sibi placuerit et originalia remanere debeant penes dictum comune.//

- 186r. Super secunda preposta de facto erbe secate in comunia Glareti et cetera placuit et stitit ordinatum facto partito ut moris est quod massarius comunis Taurini unaa cum camparis Sancti Salutoris cum quibusdam aliis probis et antiqvis hominibus ire teneantur de presenti ad dictam comugna et ibi advidere datum dapnum in ea et si invenerint ibi aliquod fenum siquatam illud^l arestare debeant et amanus^m comunis ponere et reducere et si invenerint fuisse aliquod exportatum de dicta comugna per aliquam personam inquiratur contra ipsam personam et quidquid ipse massarius et alii supra prenominati invenerint factum in ipsa comugna per eos refferatur in manibus rationatoribus comunis, qui rationatores super predictis possint et valeant providere et ordinare prout eis videbitur expedire et quidquid in predictis et circa predicta fecerint et ordinaverint valeat et teneat ac si per totam credenciam facteⁿ foret.//

^a così nel testo

^b segue Et pri cancellato nel testo con tratto di penna

^c et bladi scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo al posto di si placet aliquid providere consulatis cancellato con tratto di penna

^d segue eiude cancellato nel testo con tratto di penna

^e et eius locumtenentem scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^f segue Gruglasci cancellato nel testo con tratto di penna

^g et quemlibet...insolidum scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^h segue preter quam dominos vicarium cancellato nel testo con tratto di penna

Liber consiliorum, 1374-1375

ⁱ segue per cancellato nel testo con tratto di penna

^l segue p cancellato nel testo con tratto di penna

^m così nel testo

ⁿ così nel testo.

29 luglio 1375

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *rationatores* di reperire il denaro per pagare quanto dovuto a Enrico di Gorzano e ad altri creditori, di provvedere una nuova casa per il comune e di ricercare un nuovo massaro.

Die dominico XXIX^o iulii.

186v.

In pleno et gnali^a consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia more solito ut moris est super palacio comunis congregato supradicti domini vicarius et iudicis^b sibi petunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super^c inveniendo pecuniam pro satisfaciendo domino Henrieto de Gorzano milliti florenos ducentos cum interesse quos habere debet a comune civitatis Taurini termino sancti Iohannis Batiste proxime preterito ac in aliis necessitatibus comunis.

Item super inveniendo domum unam ad oppus comunis quoniam canonici dompni presentem domum pro anno futuro et sequentibus eam locaverunt. Item super inveniendo unum massarium comunis quoniam Bertinus Alamanus massarius comunis est ad terminum sui officii iam pluribus diebus elapsis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras placuit et stitit ordinatum quod per racinatores^d comunis unaa cum curia avideatur modum et viam per quam fiet satisfacio dicto domino Henrieto de hiis que habere debet a dicto comuni de presenti hac aliis habere debentibus a dicto comuni prout in prima preposita continetur^e et quicquid impredictis et circa predicta fecerint et ordinaverint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.// Super terciat^f preposita de facto massari comunis^g facto partito ut supra per supradictum dominum iudicem placuit et stitit ordinatum quod^b racionatores comunis habeant potestatem perquirendi de uno bono massario et ipso invento per eos reducatur in credencia que de ipso tunc possit disponere et ordinare prout sibi videbitur expedire et interim Bertinus massarius comunis teneatur facere officium dicte massarie sub salario pro tempore futuro sibi promiso et pro rato temporis quo steterit in dicto officio.

187r.

Super secunda preposita de facto domus comunis facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit et stitit ordinatum quod racionatores comunis unaa cum curia habeant potestatem perquirandi de una bona domo pro dicto comuni et quidquid impredictis et circa predicta fecerint valeat et teneat ac per totam credenciam factum foret.//

Liber consiliorum, 1374-1375

^a così nel testo

^b così nel testo

^c segue primo cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo

^e prout...continetur scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^f scritto in interlinea su secunda cancellato nel testo con tratto di penna

^g massari comunis scritto in interlinea su domus comunis cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue sapientes custodie unaa cum curia cancellato nel testo con tratto di penna.

1 agosto 1375

Nomi dei chiavari, degli ufficiali e degli *extimatores*.

187v. Die mercuri primo menssis augusti.

Infrascripti sunt clavari electi per dominos vicarium et iudicem iuxta formam capituli Taurini et cetera:

iuravit primo Brunetus de Ruvore		clavarii comunis.
iuravit Nicolaus Aynardus		
iuravit Hursinus de Cavaglata et		
iuravit Luchinus Barachus		

Item infrascripti sunt officialles electi per dominos vicarium, iudicem et clavarios et cetera.

Et primo Iacobinus de Ruviglasco		pro domino.
iuravit Iacobinus Baynerius		
iuravit Bertinus Alamanus et		pro comune.
iuravit Aynardus Polaster		

Item infrascripti sunt extimatores electi per supradictos dominos vicarium^a, iudicem et clavarios et cetera.

Primo Petrus de Ruvore		stimatores comunis.//
Guillelmus Mazachus		
iuravit Iohannes Beamondus et		
Matheus Mozius		

^a segue et cancellato nel testo con tratto di penna.

12 agosto 1375

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'acquisto della casa di Giovanni di Rivalba come nuova sede del comune e cede al medesimo Giovanni per un anno e mezzo gli introiti delle gabelle dei panni, delle carni e del vino; Domenico di Gorzano è nominato massaro e Giovanni Curto di Pianezza è accolto come *habitor*.

Die XII mensis augusti.

188r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex super propositis infrascriptis petunt sibi consilium exhiberi.

Et primo super emendo domum Iohannis de Rivalba mercatoris pro usu dicti comunis quam habet ipse Iohannes in civitate Taurini in quarterio porte Nove in parrochia Sancti Gregori, cui choerent heredes Bertolomei Pape a duabus partibus et due vie publice ab aliis duabus partibus et cetera.

Item super provissione quam facere debuerunt racionatores comunis super inveniundo unum bonum massarium et invenerunt duos bonos et sufficientes, silicet Dominicum de Gorzano et Anthonium Bozium.

Item super recipiendo in habitorem dicte civitatis Iohaninum Curtum de Planeciis.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit et extitit ordinatum super prima proposta quod per credendarios in presenti credencia nunc existenti ematur ad opus comunis Taurini domus de qua mencio habetur in dicta proposta a dicto Iohanne de Rivalba cum omnibus suis iuribus et pertinentiis pro precio florenorum^a octingentos ad racionem solidorum trigintaduorum pro quolibet floreno et quod pro soluzione et satisfacione precii dicte domus dentur et tradantur insolutum eidem Iohanni gabellas comunis Taurini, videlicet solidos sex viannensium pro quolibet sestario vini quod venditur ad minutim in ipsa civitate et solidos duos viannensium pro qualibet pecia panni turinensis quod extrahitur extra dictam civitatem, denarios duodecim pro quolibet motono, pecude, capra vel ariete, solidos tres viannensium pro qualibet bestia bovina quod venditur ad minutim in becaria, item pro quolibet agno seu capreto denarios tres quod ibi venditur eodem modo, item pro quolibet porcho denarios XVIII et hoc per anum unum et medium Dei nomine inchoandum die VIII mensis februari anno currente MCCCLXXVII et quod de predictis vendicione et insolutum dacione precipiantur et dictantur publica instrumenta solepniter ad consilium sapientum sub pactis predictis.

188v.

Item super II da proposita de facto massarii placuit ipsi credencie et extitit ordinatum facto partito ut moris est quod Dominicus de Gorzano sit massarius comunis Taurini hinc usque ad unum annum continuum et completum sub salario XXti florenorum ad racionem solidorum XXXII viannensium pro quolibet floreno, qui quidem massarius// teneatur et debeat

189r.

Liber consiliorum, 1374-1375

iurare in manibus dominorum vicarii et iudicis vel alterius ipsorum officium dicte massarie bene, legaliter et bona fide facere et exercere res, bona ac iura dicti comunis suo posse custodire, salvare et augumentare ac de hiis que ad eius manus pervenerint racionem redere dicto comuni.

Super IIIa de facto perveniendi in habitatorem Iohaninum Curtum de Planiciis placuit et extitit ordinatum quod per clavarios comunis cum consensu dominorum vicarii et iudicis recipiatur in habitatorem sub immunitatibus, libertatibus et franchixiis ac honoribus et honeribus quibus actenus aliis hitatoribus^b fieri est consuetum.//

^a segue VIIIc cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo.

19 agosto 1375

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di un ambasciatore presso il luogotenente del conte per richiedere l'esenzione dall'esercito per parte della città, rinnova la licenza di importare vino, discute della richiesta di indennizzo presentata da due cittadini derubati presso Lecco e dei danni inferti in terreni comuni.

189v. Die dominico XIX^o mensis augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia us^a moris est super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis super infrascriptis propositis consilium exhiberi.

Et primo super literis missis per dominum Bertolomeum de Chignino militem locumtenentem et cetera tenoris infrascripti.

Bertolomeus de Chignino miles locumtenens^b illustris principis et magnifici domini domini^c Amedei comitis Sabaudie tutoris illustris domini Amedei de Sabaudia principis Achaye dilecto nostro vicario Taurini aut eius locumtenenti salutem; cum certi malifatores et predones nuper violenter, tractate et apenssate et predonice intraverint et manu armata ceperint et intraverint castrum Lombriaschi districtus, iurisdictionis et mandamenti dictorum dominorum comitis et principis, quos proponimus Deo previo de eorum maliciis corrigere et de hiis iusticiam ministrare, ea propter vobis ex parte dicti domini nostri comitis precipimus et mandamus quatenus statim, receptis presentibus, in loco vestro Taurini publice cridari faciatis locis et more solitis quod quilibet sit paratus vos sequi cum equis et armis cum provissione victualium necessaria pro octo diebus venire ad iacendum die lune proxime venture in Vigono et hoc sub pena pro quolibet homine vestre vicarie librarum viginti quinque; de presentacione presencium quas fecimus registrarari lactori ipsarum iuramento dabimus plenam fidem. Datum Vigoni die XVII augusti anno Domini MCCCLXXV.//

Item cum licencia data aportandi vinum forensse in civitate Taurini sit ad terminum in exitu huius mensis si placet aliquid providere consulatis. 190r.
Item cum Pecionus Payrolerius et Luvatonus de Vercellis cives Taurini a paucis diebus citra fuerint capti et derobati per certos predones in comitatu Mediolani verssus Lec, in qua derobatione eis abstullerunt florenos C et tres de quibus post modum^d recuperaverunt circa florenos XLII si super restitutione sibi fienda in residuo aliquid placet providere consulatis.
Item cum gerbum Sachorum fuerit sechatum super inquirendo super dampno predicto tam in predicto gerbo quam in aliis gerbis comunis Taurini^e quid placet consulatis.

In cuius consilii refformacione facto partito per supradictum dominum iudicem super prima proposta ut moris est placuit ipsi credencie et extitit ordinatum quod per clavarios comunis Taurini elligatur unus ambaxiator qui de presenti ire teneatur ad dominum Bertolomeum locumtenentem ut supra et eidem supplicare ac requirere quatenus dictum exercitum seu comunitatem Taurini excussare vellit pro uno quarterio sive una clapa si poterit et quidquid cum eo fecerit de predictis sapientes custodie unaa cum clavariis comunis de facto dicti exercitus habeant// potestatem ordinandi prout eis videbitur expedire et ordinata per eos valeant et teneant ac si per totam credenciam factum foret. 190v.
Super II^ada proposta de facto vini placuit et extitit ordinatum quod vinum forensse possit aportari in civitate Taurini et eius districtu usque in vigilia festi sancti Michaelis proxime venturi incluxive, solvendo gabellas supra consuetas et sub penis in capitulis gabellarum contentis.
Super III^ada proposta de requisicione quam^f faciunt Pecionus Payrolerius et socius^g.//

^a così nel testo

^b segue citra cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo

^d segue e cancellato nel testo con tratto di penna

^e tam...Taurini scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^f segue facit cancellato nel testo con tratto di penna

^g il testo si interrompe e il resto della pagina è lasciato in bianco.

19 agosto 1375

Nomi degli ufficiali e di coloro che devono fornire i carri per l'esercito.

Die dominico XIX^o mensis augusti. 191r.
Infrascripti sunt officiales ellecti super facto exercitus:
primo Bertolotus Ruata confaronerius
Petrus de Ruore
Stephanus Borgexius

Liber consiliorum, 1374-1375

Ludovicus Gastaudus			
Anthonius Bozius		vardacampi.	
Raynerius Becutus			
Anthonius Nechus			
Franciscus de Corvexio			
Bertolomeus Sachus		consiliarii.	
Iacobinus vel Ruffinetus de Baynasco			notarius.
Careandi:			
Iohannes naturalis de Gruglasco sive eius bubulchus			
cum bobus et carro		pro Dorania	
Bertolotus Mazochus		pro Nova	
Guillelmus Fortis		pro Pusterla	
Perrutus Daminus		pro Marmoraria	
careandi steterunt IIIor dies			nota quod dicti
habeant salarium consuetum.//			

24 agosto 1375

CM

Il Maggior Consiglio aderisce alla richiesta del luogotenente del conte di non esportare grano e legumi al di fuori delle terre del conte e permette il pascolo degli animali oltre la Stura.

191v. Die XXIII augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex super propositis infrascriptis petunt sibi consilium exhiberii.

Et primo super literis missis per dominum Bertolomeum de Chignino locumtenentem et cetera in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Bertolomeus de Chignino miles locumtenens illustris principis domini nostri domini Amedei comitis Sabaudie citra montes universis et singulis vicariis, potestatibus, castellanis et aliis officariis dominorum nostri predicti et Achaye principis fidelibus et subiectis ad quos presentes pervenerint seu eorum locatenentibus salutem; rei publice expediens ymo necessarium reputans in terriis, villis et districtibus dominorum predictorum subdictorum et vassalorum eorundem grana et legumina generis cuiuscumque ne extra ducantur sarari ut inde penurie victualium in dictis baroniis obvietur et ipse baronie dominorumque subdictorum et vassalorum predictorum homines et ubertate et habundancia comproventur, idcirco consilio et deliberacione per nos super hiis prehabitis quantum decet vobis et vestrum singulis que supra nomine per presentes precipimus et mandamus expresse quatenus//

192r. vassis presentibus vos officarii sub pena mille florenorum auri pro quolibet in lociis officiorum vestrorum cridarii solitis, preconizari et servari firmiter

ab omnibus effectualiter faciatis ne aliqua persona cuiuscumque status, gradus vel condicionis existat granum aliquod vel legumina de baroniis et territoris predictis per se vel alium suo vel alterius nomine palam vel occulte, directe vel indirecte extrahat, ducat, duci, portari vel extrahi faciat, consenciat oppem, favorem, conscilium, ministerium vel adminiculum prebeat quovis exquesito colore et hoc sub pena pro quolibet et vice qualibet contrafaciente decem librarum pro sestario quolibet, amissionis grani, bovum, bestiarum, curuum et navium predicta ducencium, portancium et super quibus ducerentur eadem ut itaque fraudibus et calumpniari volentibus obvietur tutius in predictis volumus et sub pena predicta vobis dictis officiaris mandamus quatenus cridari et servari faciatis prout supra ne de villis, finibus et districtibus officiorum vestrorum aliquod granum vel legumina per aliquem extrahatur sine scitu, buleta et permissione vestrum cuiuslibet aut super hoc deputandorum specialiter a vobis, que permissio in actis curie debite redigatur quociens occurerit concedenda, vobis dictis nobilibus et vassallis per presentes eciam expresius inhibentes sub pena mille florenorum aut alios de locis et finibus baroniis dictorum dominorum nostrorum granum aliquod vel legumina extrahatis, extrahi, duci vel portari faciatis, permitatis addimiculum, auxilium, favorem, consensum prebeatis quoquo modo predictaque et singula in locis et villis vestrum cuiuslibet cridari solepniter et in actis curiarum vestrarum redigi plenius infalibilter faciatis.
Datum Taurini die XIII mensis augusti anno Domini MCCCLXXV.//

Item super licencia concedenda vachariis et bestioleriis de bestiis ducendis in pratis existentibus ultra Sturiam. 192v.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit ipsius^a credendariis nemine discrepante quod super prima clauxula supradictarum literarum, silicet quod aliquod granum seu legumina non extrahatur vel portetur extra baroniam dominorum comitis et principis servetur et obtineat roboris firmitatem.

Super IIa vero clauxula ipsarum literarum, silicet quod granum seu legumina extrahii non possint de loca^b ad alia loca terre et baronie dictorum dominorum sine bulleta officialium et cetera placuit ipsis credendariis nemine discrepante facto partito ut supra quod forma^c franchixiarum et capitulorum civitatis Taurini servetur et super hiis obtineant roboris^d firmitatem, tali modo quod quilibet civis et habitator Taurini possit^e et valeat libere et inpune vendere et emere, extrahere et exportare cuiuscumque generis granum vel legumina cuiuscumque et quandocumque voluerit in terra et baronia predictorum dominorum iuxta formam dictarum franchixiarum et capitulorum civitatis Taurini.//

Super secunda proposta de facto licencia concedenda vachariis et aliis pastoribus et cetera placuit et estitit ordinatum facto partito ut moris est quod de cetero vacharii et alii bestiolerii ducentes bestias minutas ad passendum possint et valeant libere et inpune ducere vel duci facere eorum 193r.

Liber consiliorum, 1374-1375

bestias ad passendum ultra Sturiam, silicet^f ipsi vacharii et bestiolerii a via Sancte Marie de Sturia supra et boverii ducentes boves ad passandum possint et valeant ducere eorum boves ad passendum a dicta via infra, eo salvo quod in pratis aquatis nullus audeat ponere bestias aliquas ad passendum sub pena in capitulis contenta usque ad festum sancti Michaelis proxime venturum.//

^a così nel testo

^b così nel testo

^c corretto nel testo da formam

^d segue fe cancellato nel testo con tratto di penna

^e vel scritto in interlinea e cancellato con tratto di penna

^f segue dicte cancellato nel testo con tratto di penna.

29 agosto 1375

CM

Il Maggior Consiglio incarica sei *sapientes* di reperire il denaro necessario per le spese dei processi relativi al commercio e all'esportazione del grano.

193v. Die mercuri XXIX augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex super propositis infrascriptis petunt sibi consilium exhiberii.

Et primo super recuperando florenos XXII cum dimidio bonos quos sapientes super hoc potestatem habentes decreverunt comune Taurini contribuere pro certis misserabilibus et pauperibus personis repertis culpabilibus de procesibus grani nuper factis et cetera.

Item super inveniando eciam florenos XXXII cum dimidio pro aliis sumptibus faciendis circha satisfacionem et absolucionem processuum et inquisitionum factorum occasione grani et cetera.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem super prima et secunda proposta ut moris est placuit ipsis credendariis quod sex sapientes nuper ellecti ad avidendum condempnaciones et processus dicti grani habeant plenum posse inveniendi modum et viam quod habeantur dicti LV floreni sive per modum talee vel alio quovis modo pro eis videbitur pro meliori faciendum et quicquid in premissis et circa premissa fecerint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

7 settembre 1375

Ss

I *sapientes custodie* fissano il compenso per le guardie.

Die veneris VII septembris.

195r.^a

Comgregati in presencia domini vicevicarii sapientes custodie de voluntate ipsius ordinauerunt quod detur certis personis qui ibunt cum^b dicto domino vicevicario causa custodiendi^c vigilantes in nocte proxima pro expensis in vino et iantacullo solidos XXVIII dispensendis^d per ipsum dominum vicevicarium.//

^a la carta 194 è lasciata in bianco

^b d cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue vil cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo.

14 settembre 1365

CM

Il Maggior Consiglio impone una *talea* sull'estimo di due soldi per lira per pagare i creditori, fissa le *ferie* della vendemmia, incarica i *sapientes custodie* di occuparsi della questione del pascolo degli animali forestieri, delega ai chiavari l'elezione dei nuovi *sapientes custodie* e dispone il divieto di esportazione del grano, come richiesto dal luogotenente del conte.

Die XIII^a setembris.

195v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia more solito super palacio comunis congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex super propositis infrascriptis petunt sibi consilium exhiberii.

Et primo super inveniundo modum et viam quod habehatur^b peccunia pro satisfaciendo creditoribus comunis.

Item super concedendo licenciam aportandi de uvis macis^c et cetera et de aliis uvis personis indigentibus pro eorum ussu et feris ordinandis.^d

Item si placet aliquid ordinare super bestis extrinsecis^e que aducuntur ad passandum in finibus et territorio Taurini et post modum extrauntur extra dictos fines eas ducendo ad extranea loca propter quod cives et habitatores dicte civitatis carnes sufficientes pro eorum ussu habere non possunt consulatis. Item cum sapientes custodie iam diu sint ad terminum super aliis de novo elligendis consulatis.//

Item super literis missis per^f egregium militem dominum Bertolomeum de Chignino in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.//

196r.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit et estitit ordinatum

197r.^g

super prima proposta quod ex nunc inponatur et imposita sit una talea super registro comunis Taurini ad rationem solidorum duorum viannensium pro qualibet libra pro solvendo et satisfaciendo creditoribus comunis, silicet domino Henrieto de Gorzano et Georgio Sartori et omnibus aliis habere debentibus a dicto comuni, et quod dicta talea non possit expendi seu converti nisi solum modo in satisfaciendo creditoribus predictis, eo salvo quod de ipsa talea massarius comunis possit expendere usque ad libras centum in reparacione domus noviter aquisite per dictum comune a Iohanne de Rivalba et quod unaquaque persona que solvi debet dictam taleam ipsam soluisse debeat^b in manibus dicti massarii comunis Taurini hinc usque ad unum mensem proxime venturumⁱ impune et absque pena et quod persone que vendidissent aliquas possessiones vel alias res existentes in eorum registris eas possint mutare et transmutare de^l registro venditoris super registro emptoris prout et sicut actenus fuit consuetum, non obstante imposicione talee predictae.//

197v. Super secunda proposta de facto aportandi uvas marcias et de aliis uvis pro usu suo et cetera placuit et estitit ordinatum quod unusquisque habens vineam ultra Padum possit aportare^m predictis uvis pro usu sui hospicii notificando predicta vicinis ipsarum vinearum, et iurando ad sancta Dei evangelia quod sunt de suis propriis uvis et non de alienis in manibus notariorum curie qui super hoc eis facere teneantur bulletas de quantitate ipsarum uvarum et qui contrafaceret incurat penam in capitulis contentam. Insuper ordinaverunt quod a die XXIIIIta huius mensis incipient ferie vendimiarum et durent usque ad diem XXIIIItam mensis octubris proxime venturi, ita et tali modo quod in causis criminalibus ac precepta loderii domorum et iornalium procedi possit non obstantibus feriis predictis. Super tercia proposita de facto bestiarum extranearum que aducuntur ad passendum in finibus Taurini et cetera placuit et estitit ordinatum quod rationatores comunis et sapientes custodie habeant plenum posse providendi et ordinandi super dictis bestiis cum voluntate et consilio dominorum vicarii et iudicis vel alterius ipsorum et quidquid in predictis et circa predicta fecerint et ordinaverint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

198r. Super quarta proposita de facto elligendi de novo sapientes custodie placuit et estitit ordinatum facto partito ut moris est quod per clavarios comunis elligantur dicti octo sapientes custodie et habeant potestatem ipsi sapientes elligendi ut supra expendendi de avere comunis usque ad decem libras viannensium ut moris est.

Nomina sapientum ellectorum per dictos clavarios sunt hec:

Bertolomeus Borgexius	Anthonius Gastaldus
Bonifacius Becutus	Iohaninus Cravinus
Nicolaus de Gorzano	Conreotus de Montealto
Bertulinus Alpinus	Bertinus Alamanus.

Super quinta et ultima proposita de facto saramenti graniⁿ iuxta formam literam^o dicti domini Bertolomei et cetera facto partito ut moris est placuit ipsis credendariis et estitit ordinatum quod dictum granum sit saratum prout

Liber consiliorum, 1374-1375

in ipsis literis continetur, salvo quod si dictum saramentum^p in aliquo derogaret capitula, libertates vel franchixias comunitatis Taurini quod eo casu dictum saramentum sit nullum et pro nullo habeatur.//

^a scritto in interlinea su martis XI cancellato nel testo con tratto di penna

^b corretto nel testo da habebatur

^c così nel testo per marcis

^d segue In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit et estitit ordinatum cancellato nel testo

^e scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^f segue dominum cancellato nel testo con tratto di penna

^g la pagina 196v. è lasciata in bianco

^h segue Hen cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ segue et ab cancellato nel testo con tratto di penna

^l segue uno cancellato nel testo con tratto di penna

^m segue u cancellato nel testo con tratto di penna

ⁿ segue super facto cancellato nel testo con tratto di penna

^o così nel testo

^p segue d cancellato nel testo con tratto di penna.

15 settembre 1375

Ss

I sapientes custodie fissano il prezzo delle carni.

Die sabati XV menssis septembris.

199r.^a

Congregati in domo comunis in presencia dominorum vicevicari et iudicis sapientes custodie supra electi pro ordinando instancia carniū, qui sapientes ordinaverunt super dicta instancia prout infra duraturam^b donec fuerit rocam^c per ipsos sapientes cum^d autoritate predictorum dominorum.

Et primo libra carniū motonorum denariis octo.

Item libra carniū porchorum denariis octo.

Item libra carniū vitullorum de^e lacte denariis sex.

Item libra carniū bobuum denariis quinque.

Et qui contrafecerit solvat pro banno ut in capitulo continetur et quilibet possit accusare et habeat terciam partem bampni.//

^a la pagina 198v. è lasciata in bianco

^b segue per unum menssem cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo per revocatam

^d segue I cancellato nel testo con tratto di penna

^e inserito in interlinea.

Liber consiliorum, 1374-1375

21 settembre 1375

CM

Il Maggior Consiglio incarica quattro *sapientes* di confermare il maestro di scuola o di ricercarne un altro, delega i chiavari a nominare massari con il compito di riparare le strade in collina per agevolare il trasporto dell'uva e provvede in merito al pagamento delle spese per i processi relativi al commercio e all'esportazione del grano.

199v. Die veneris XXI mensis setempbris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex super propositis infrascriptis petunt sibi consilium exhiberii.

Et primo super reffirmando magistrum scholarum vel alium de novo firmando.

Item super reparando vias in montanea pro uvis aportandis.

Item super requissicione quam faciunt illi quibus est taxata compositionis solucio processuum grani qui requirunt in comuni vel singuli eis subveniri.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit et stitit ordinatum super prima proposita de facto refirmandi magistrum scholarum et cetera quod Iacobus Borgexius, Bonifacius Becutus, Nicolaus Aynardus et Philiponus Clericus habeant plenum posse refirmandi dictum magistrum vel alium de novo firmandi sub salario et pactis anno preterito dato et factis cum magistro Bertino Tari et cetera.//

200r. Super secunda proposita de facto reparandi vias in montanea et cetera placuit et extitit ordinatum facto partito ut supra quod quatuor clavarii habeant plenum posse elligendi massarios in qualibet via seu finis dicte montanee, de illis videlicet qui habent eorum possessiones in predictis finibus, qui habeat potestatem altandi et reparandi dictas vias et assare^a unicuique partem sibi contingentem pro dictis possessionibus et quicquid super predictis per dictos massarios tassatum fuerit et ordinatum curia illud execucioni mandare teneatur.

Super tercia proposita de facto requissicionis facte per condepnatos de grano et cetera facto partito ut supra placuit et estitit ordinatum quod per dominum iudicem unaa cum aliquibus bonis personis habeant potestatem advidendi et perquirendi contra illos qui emissent granum carius revendendi tempore dicte carestie nuper lapsse et eos requirere quatenus dare velint auxilium aliquod per adsolvendum compositionem factam occaxione dicti grani si eis placuerit et non aliter et quidquid per dictam viam sive modum habere poterit illud^b compensetur personis condepnatis ad solvendum dictam compositionem quilibet ipsorum pro rata.

Nomina massariorum ellectorum in altando dictas vias sunt hec.

Primo in Bovenilio:

Item in Fenestrelis:

Oddonellus de Zinzano

Iohaninus Gattus

Liber consiliorum, 1374-1375

Vietus Murinus.
In Montevetulo:
Baria Bauzanus
Bertolotus Ruata.

Bertolomeus Tabula.
In Salice:
Baravayus
Perazinus.

Ad Sanctum Vitum:
Nicoletus Vianda
Bonifacius Rusigla.//

^a così nel testo per tassare

^b segue d'ess cancellato nel testo con tratto di penna.

23 settembre 1375

CM

Il Maggior Consiglio si oppone alla richiesta del luogotenente del conte di contribuire al pagamento di Pietro Nigro di Challant per la supervisione dei lavori di fortificazione presso Carignano.

Die XXIII mensis setempbris.

200v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio comunis more solito congregato, supra^a domini vicevicarius et^b petunt sibi consilium exhiberii super propositis infrascriptis.

Et primo super literis missis per egregium militem dominum Bertolomeum de Chignino locumtenentem et cetera in presenti consilio lectis tenoris infrascriptis.

Bertolomeus de Chignino miles locumtenens citra montes illustris et magnifici principis et domini nostri domini Amedei comitis Sabaudie dilectis nostris vicario, castellanis, iudicibus Taurini, Cherii, Montiscalerii, Cargnani, Pinayrolii et Ripolarum salutem; cum per illustrem dominum nostrum prelibatum fuerit ordinatum et ordinationem factam in et super fossatorum oppus a loco Cargnano usque ad Villam Estelloni, cuius opperis occasione perficiende etiam per eundem dominum nostrum estitit ordinatum factorem et executorem Petrum Nigrum de Chalant, quod oppus debite fuit executum, nam pro ipsius gravaminis indapnacione extiterit vobis et vestrum singulis certam quantitatem peccunie eidem Petro solvendam per comunitates vestrarum prout in literis ipsius domini nostri clare apparet, ea propter vobis et vestrum cuilibet precipiendo mandamus sub pena florenorum centum pro quolibet vestrorum quatenus cogatis// et cogere debeatis comunitates vestras ad solvendum et satisfaciendum eidem Petro taxam vobis et vestrum cuilibet contingentem sic quod ad nos ob deffectu vestrorum amplius non recuratis, aliter tam ad sortem quam expensis contra vos et vestrum cuilibet procedemus. Datum Taurini die septimo setempbris MCCCLXXV.

201r.

Ibidem^c et incontinenti in plena credencia et coram supradicto domino vicevicario ac presente dicto Petro Nigro constitutus Iohannes Poncius syndicus et procurator ac sindicario et procuratorio nomine comunis,

Liber consiliorum, 1374-1375

hominum ac universitatis civitatis Taurini ac de voluntate et consensu omnium credendariorum ibi existencium duxit et proposuit se non consentire nominibus quibus supra ac suo literis seu taxacioni ac proposte suprascriptis et dependentibus ex eisdem, cum non procedant de iure sed sunt et essent contra libertates et franchixias ac bonas consuetudines hominum et civitatis predictae, quare suo et dicto nomine protestatus fuit solepniter sicut predictis in aliquo non consentit nec consentire intendit sed penitus contradixit et si secus fieret, quod non credit, protestatur de omni remedio et omni iure suo dictis nominibus et cetera, precipiens et cetera, presentibus Iacobo de Ruviglasco clavario, Nicolayo Parissio et Martino Zoppo mandatariis et cetera.^{d//}

^a così nel testo

^b segue uno spazio lasciato in bianco di circa 2 cm

^c Eodem die comparuit Iohannes Poncius syndicus et procurator sindicario et procuratorio cancellato nel testo con tratto di penna

^d in margine alla lettera del luogotenente restringere, in margine a questo paragrafo copiare, entrambi in grafia moderna.

30 settembre 1375

CM

Il Maggior Consiglio ordina la riscossione della *talea* per ricompensare del dovuto Enrico di Gorzano.

201v. Die dominica ultimo mensis septembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce prechonia sono campane more solito congrego^a, supradicti domini domini vicevicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super satisfaciendo domino Henrico de Gorzano de hiis que habere debet a comuni.

In refformacione cuius consilii facto partito super prima preposta ut moris est per supradictum dominum iudicem placuit et estitit ordinatum quod prechonizetur in locis consuetis Taurini quod unaquaque persona que debeat solvere taleam in civitate Taurini illam soluisse debet^b usque ad XIIIam diem mensis octubris proxime venturi ad racionem solidorum duorum pro libra iuxta ordinationem factam die XIII mensis presentis et qui non soluerit infra dictum terminum ipso termino elapso compelli possit per curiam ad ipsam taleam solvendam tam per arestacionem personarum, capcionem pignorum, bonorum detemptionem quam alio quovis modo forciori et habeat curia pro execucione facienda a quolibet contra quem fierat dicta execucio si fuerit registro librarum L et ab inde supra solidos quinque pro quolibet viannensium et^c a libris L usque XXV solidos tres viannensium et ab inde

Liber consiliorum, 1374-1375

infra solidos duos, hoc adicto quod contra illos contra quem curia non fieret excucio per modum supradictum quod ab ipsis nichil capere possint vel debeant nomine pene.//

^a così nel testo

^b così nel testo

^c segue ab inde in cancellato nel testo con tratto di penna.

1 novembre 1375

CM

Il Maggior Consiglio concede licenza a Nicola di Forassio, già vicario di Torino, di lasciare la città e accoglie i nuovi vicario e vicevicario, Filippo e Amedeo di Savoia signori di Collegno.

Die primo mensis novembris.

202r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio comunis more solito congregato, supradictus dominus^a iudex super propositis infrascriptis petunt sibi consilium exhiberii. Et primo super licencia petita per nobilem domicellum Nicolem de Foraxio vicarium civitatis Taurini anno preterito et die presenti completo, primo capitulo civitatis Taurini in contrarium loquente non obstante, considerato quod iam decem diebus elapssis idem Nicolus proclamare fecit publice quod satisfacere erat paratus quibuscumque ab ipso vel aliquo de eius familia^b aliquid petere volentibus et quod nullus cumparuit concherens de eisdem.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit et estitit ordinatum quod predictus dominus vicarius eiuque^c vicevicarius et familia possit stare, recedere et redire pro eorum libito voluntatis, non obstante aliquo capitulo civitatis Taurini et^d quod predicta licencia non possit in aliquo preiudicare aliquibus capitulis temporibus futuris.//

Eodem die.

202v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio comunis more solito congregato, supradictus dominus iudex super propositis infrascriptis petit sibi consilium exhiberii. Et primo super recipiendo in vicarium egregium et potentem militem dominum Philipum de Sabaudia dominum Collegii iuxta mandatum et literas illustris domini nostri comitis Sabaudie tenoris infrascripti et in vicevicarium nobilem Amedeum eius fratrem. Item super reficiendo sequelam.^e//

^a corretto da domini; segue vicarius et cancellato nel testo con tratto di penna

^b scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

Liber consiliorum, 1374-1375

^c così nel testo

^d segue cum cancellato nel testo con tratto di penna

^e così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco.

2 novembre 1375

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *extimatores*.

- 203r. Die veneris II^o mensis novembris.
Supradicti domini iudex et vicevicarius elegerunt clavarios comunis
infrascriptos per tres menses.
Quorum nomina sunt hec:
Bertolomeus Borgexius |
Bonifacius Becutus |
Ludovicus de Cavaglata |
Iohaninus de Cantore | clavarii.
Supradicti domini iudex et vicevicarius unaa cum dictis clavariis elegerunt
officiales infrascriptos per tres menses et cetera.
Notarii curie:
Iacobinus de Ruviglasco clavarius domini |
iuravit Luchinus Barachus | pro domino
iuravit Ruffinetus Baynerius |
iuravit Iohannes Becutus^a. |
Extimatores:
iuravit Iohannes Poncius
iuravit Raynerius Becutus
Stephanus Borgexius
Urssinus de Cavaglata.//

^a Extim cancellato nel testo con tratto di penna.

Rivoli, 27 maggio 1375 (copia)

Amedeo di Savoia rende noto di aver nominato Filippo di Collegno nuovo vicario di Torino.

- 203v. Nos Amedeus comes Sabaudie et tutor illustris nepotis et fidelis nostri carissimi Amedei de Sabaudia principis Achaye notum facimus universis quod nos dilecti fidelis nostri domini Philipi de Cholegio militis sensum^a, probitatem et industriam^b ipsum ex nostra certa sciencia facimus, constituimus et creavimus vicarium nostrum nostre civitatis Taurini, pertinenciarum, teritorium, finium et districtus per unum annum proximum continuum et complendum die festi

Liber consiliorum, 1374-1375

	Coleasche	Nicolaus Aynardus	
	Albus	Iohaninus Cravinus	
	Extrirachi	Rizardellus de Broxulo	
	Ultra Padum	Iohaninus de Cantore	
	Albus	Guillelmus Mazochus	
	Ultra Padum	Obertinus ^a de Gorzano	Doranie.//
204v.	Ultra Padum	Paganinus Borgexius	
	Albus	Ardicio Alpinus	
	Ultra Duria	Brunetus de Ruore	
	Coleasche	Iohannes Toffange	
	Ultra Padum	Oddonus Vaudagna	
	Sancti Salvari	Philiponus Clericus	Pusterle.

Die veneris secunda novembris^b congregati in presencia dominorum iudicis et vicevicarii dicti XXIII^{or} sapientes et prestito per eos iuramentum super custodia bonorum forensium iuxta formam capituli ordinaverint quod per caparios^c infrascriptos custodiantur per caparios infrascriptos bona forensia custodire.

Et primo elligerunt ad custodiendum ultra Padum sex camparios quorum unus stare debet continue tempore^d noctis sub salario librarum triginta sex viannensium solvendas eisdem per massarium comunis per terminos infrascriptos, videlicet modo usque ad festum carnis privii et aliam medietam^e ad festum sancti Michaelis.

Item ad custodiendum fines de ultra Duriam sub numero quatuor et habeant pro eorum salario consueto.//

205r. Item ad custodiendum fines Valisdocti et Coleasche sub numero trium campariorum.

Item in Extriracho camparium unum elligerunt.

Item ad custodiendum fines Sancti Salvari, Glareti, Prati Clausi et Salmazeti usque ad flumen Sangoni sub numero trium campariorum sub salario consueto.

^a *corretto su Obertus*

^b *segue p cancellato nel testo con tratto di penna*

^c *così nel testo*

^d *segue solito cancellato nel testo con tratto di penna*

^e *così nel testo.*

s.d.

Filippo di Collegno e suo fratello Amedeo, vicario e vicevicario, prestano giuramento.

Constituti^a in plena credencia egregius et potens millex dominus Philipus de Sabaudia dominus Colegi et^b nobilis scutiffer dominus^c Amedeus eius

Liber consiliorum, 1374-1375

frater nuper vicarius et vicevicarius electi, facti et constituti per dominum nostrum Sabaudie comitem in civitate Taurini iuraverunt dictum eorum officium facere et exercere secundum formam et capitulorum^d civitatis Taurini super sancta Dei evangelia tactis scripturis lectis prius eisdem domino vicario et vicevicario et vulgarizatis certa capitula ad hoc tangencia.//

^a Die iovis XXII^{do} novembris *cancellato nel testo con tratto di penna; a margine del testo* iuramenta domini vicarii et vicevicarii

^b *segue Am cancellato nel testo con tratto di penna*

^c *segue Ame cancellato nel testo con tratto di penna*

^d et capitulorum: *così nel testo.*

22 novembre 1375

CM

Il Maggior Consiglio incarica i chiavari di provvedere all'ospitalità per il conte e il suo seguito e di organizzare la *royda* per il trasporto della legna; ordina ai *rationatores* di pagare quanto dovuto a Enrico di Gorzano, concede la cittadinanza ad Antonio Berra di Caselle, nomina quattro notai che organizzino i turni di guardia, e delibera il rifacimento della via di Coleasca, la custodia della torre *Mischiarum* e il taglio di un bosco per ragioni di sicurezza dei viandanti.

Die iovis XXII^{do} novembris.

205v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia in domo comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudes petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo cum illustris dominus noster Sabaudie comes de proximo sit venturus et in civitate Taurini mensurus per aliquod temporis spacium super lectis pro suo^a ospicio necessariis et gentibus suis logiendis et aliter providendo super dicto aventu suo quid placet ordinare consulatis.

Item super remunerando egregio militi domino Henrieto de Gorzano de denariis per ipsum graciosse mutuatis dicto comuni quid placet consulatis.

Item super recipiendo in habitorem Antonium Berram de Casellis.

Item super faciendo sequellam de novo ac providendo de lignis necessariis pro excaravaytis prout est moris.

Item super reparando seu de novo faciendo viam Coleasche a^b portam^c Secuxina usque ad portam burgi.

Item super^d ponendo bonas custodias ad turim Mischiarum ac super incidendo nemora existancia iuxta viam dicti loci Mischiarum causa oviendi offenxiones que quotidie inferuntur per certos malefactores personis trensientibus per dictam viam.//

In reformatione cuius consilii facto partito^e per supradictum dominum iudicem super prima preposta ut moris est placuit et stitit ordinatum quod

206r.

clavarii comunis habeant potestatem et plenum posse providendi super aventu domini nostri tam super lectis pro eius ospicio necessariis et logendis gentibus suis et quicquid in predictis ordinaverint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Item ordinaverunt predicti credendarii quod per clavarios comunis eligantur centum currus^f pro roйда facienda^g prefacto domino nostro ad portandum ligna^b, videlicet pro quolibet pastroⁱ caratam unam tantum et habeant predicti prosti sive currus pro quolibet ipsorum solidos VI viannensium de avere comunis qui eis exquitentur et compascentur in prima talea fienda^l, hoc addito quod dicte ligne capi non possint in aliquibus nemoribus qui sint in registro Taurini ad solvendum taleam.

Super secunda^m preposta de facto domini Henrici de Gorzano placuit et stitit ordinatum quod racionatores comunis habeant potestatem una cum curia providendi et ordinandi super remuneracione facienda eidem domino Henrico et quicquid in predictis fecerint et ordinaverint valeat et teneat ac si per totam credenciam fatum foret.//

206v. Superⁿ tercia preposta de facto recipiendi Anthonium Berram in habitatorem^o placuit et stitit ordinatum quod per clavarios comunis^p una cum curia recipiatur dictus Antonius Berra in habitatorem civitatis Taurini sub pactis et convencionibus, inmunitatibus et franchissis quibus fieri et dari actenus est consuetum allis habitatoribus.

Super quarta preposta de facto sequelle noviter faciende ac lignis necessariis pro scaravaytis placuit et stitit ordinatum quod per clavarios comunis eligantur quatuor notarii, videlicet duo pro qualibet clapa, qui teneantur facere dictam sequellam et qui iurent ad sancta Dei evangelia ponere in scriptis omnes personas quas invenerint stentes et habitantes in civitate Taurini et quod ordo sive modus anno proxime preterito factus et datus pro lignis habendis pro dictis excaravaytis^q nunc renovetur et observetur pro dictis lignis habendis.